
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1195/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:​​​​​​​

Considerando o que consta no Processo 23470.000728/2021-33 e de acordo com a Resolução

CONSUP/IFG nº 10, de 19 de março de 2018,  atualizar a Portaria 2901/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro

de 2019, designando os servidores e os discentes relacionados a seguir para comporem a Subcomissão

Permanente de Execução, Acompanhamento, Avaliação e Atualização do Plano Estratégico de Permanência e

Êxito dos Estudantes do Câmpus de Cidade de Goiás do IFG, conforme detalhamento:

Membros Matrícula Representação

Thaisa Cardoso Nascimento

Borges (Titular)
1933640 Representante docente

Isaú Ferreira Veloso Filho (Suplente) 1386859 Representante docente

Flavia Lopes Schmidt (Titular) 1596160
Representante dos servidores técnico-

administrativos

Nara Cristina Cirino dos Santos

Lopes (Titular)
20181100070142 Representante dos discentes do Ensino Superior

Rafaela Nunes Cirqueira Mota

(Suplente)
20191100080048 Representante dos discentes do Ensino Superior

Douglas Camelo Rezende

Filho (Titular)
20191100040186 Representante dos discentes do Ensino Médio

Gabriella Kamile Rocha

Nunes (Suplente)
20211100040044 Representante dos discentes do Ensino Médio

Leandro Carvalho Damacena Neto 1650091 Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas

Emicléia Alves Pinheiro 2075353
Representante da Coordenação de Apoio

Pedagógico ao Discente

Euzamar Ribeiro de Oliveira 2090684
Representante da Coordenação de Assistência

Estudantil

Fernando Rodrigues de Bastos 3163287
Representante da Coordenação de Registros

Acadêmicos 

Stênio Gonçalves de Oliveira 1613107
Representante do Núcleo de Atendimento às

Pessoas com Necessidades Específicas – NAPNE

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/07/2021 14:13:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183801

e4dde7d8b3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1196/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23738.000513/2021-34, designar a servidora MÁRCIA ROSA DE MELO, ocupante do cargo efetivo

d e Assistente de Laboratório,  Matrícula SIAPE nº 2320309, para exercer, como primeira substituta, a função

d e Chefe de Gabinete do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-442, exercida

pelo servidor LUIZ HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1942321, ocupante do cargo efetivo

de Produtor Cultural, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/07/2021 14:13:39.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183788

6e7cae2dd2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1197/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23723.000272/2021-92, designar a servidora JAMILLE DE AMORIM OLIVEIRA, ocupante do cargo

efetivo de Secretária Executiva,  Matrícula SIAPE nº 2305533, para exercer, como primeira substituta, a função

de Coordenadora de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Senador Canedo do IFG, Código

FG-2, UORG-382, exercida pela servidora THAYS DE LIMA DIAS FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 2325211,

ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/07/2021 14:14:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183778

797636cb10

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1198/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no § 2º do art. 23 da Resolução CONSUP/IFG nº 29, de 17 de outubro de

2016, na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e no Processo

23722.000542/2021-75, delegar competência à servidora ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON,

ocupante do cargo de Professor EBTT, Pró-Reitora de Ensino do IFG, Matrícula SIAPE nº 1769015, para presidir a

cerimônia de Colação de Grau por videoconferência, formalmente autorizada, dos alunos formandos do Câmpus

Goiânia Oeste do IFG, a se realizar no dia 5 de agosto de 2021.
(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/07/2021 14:14:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183767

c93f986b24

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1199/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e o Processo 23373.002654/2021-78, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

André Gurgel Pinho 20111010700256
Bacharelado em Engenharia de Controle e

Automação

Harryson Pereira Gomes 20161010700061
Bacharelado em Engenharia de Controle e

Automação

Synval José Fentanes Antonelle Motta 20161010700240
Bacharelado em Engenharia de Controle e

Automação

Hélio Caetano Júnior 20112010970280 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Lucas Divino Soares Dias 20141010810105 Curso Superior de Tecnologia em Agrimensura

Núbia Francielle Alves de Camargo 20141010810326 Curso Superior de Tecnologia em Agrimensura

Lara Gabriela de Siqueira Santos 20161010930237 Licenciatura em História

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/07/2021 14:16:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183762

2c6f633e06

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1200/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23723.000255/2021-55, designar o servidor ALFREDO DE OLIVEIRA ASSIS, ocupante do cargo efetivo

d e Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1925323, para exercer, como primeiro substituto, a função

de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia de Produção do Câmpus Senador Canedo do IFG,

Código FCC, UORG-614, exercida pela servidora MARIANA DO PRADO E SILVA, Matrícula SIAPE nº 2413220,

ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Designar a servidora MONISE CRISTINA RIBEIRO CASANOVA COLTRO, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2804937, para exercer, como segunda substituta, a referida função

de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Engenharia de Produção do Câmpus Senador Canedo do IFG, em

caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/07/2021 14:21:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183706

bef8a7274a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1201/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23723.000257/2021-44, designar o servidor RONE SERGIO FREITAS BORGES, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2190810, para exercer, como primeiro substituto, a função

de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Mecânica do Câmpus Senador Canedo do IFG,

Código FCC, UORG-569, exercida pelo servidor LEANDRO MENDES POSSAMAI, Matrícula SIAPE nº 3145854,

ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Designar a servidora MARIANA DO PRADO E SILVA, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2413220, para exercer, como segunda substituta, a referida função de Coordenadora do

Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Mecânica do Câmpus Senador Canedo do IFG, em caso de férias ou

afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/07/2021 14:23:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183713

a2e59cf98d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1202/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000322/2021-29, fundamentado no inciso III do art. 217

da Lei nº 8.112/90, no art. 222, inciso VII, da nova redação da Lei nº 13.135/2015, no art.1º da Portaria ME nº 424,

de 29 de dezembro de 2020, no art. 23 c/c o § 4º do art. 11 da Emenda Constitucional nº 103/2019 e no Parecer nº

00118/2021/CONS/PFIFGOIANO/PGF/AGU, conceder pensão em caráter vitalício à MARLEY MINERVINA

CAMPOS, companheira do ex-servidor RUI VAGNER RODRIGUES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1653262, a

partir da data do óbito.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/07/2021 14:24:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183730

2a46511b58

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1203/2021 - REITORIA/IFG, DE 26 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23723.000258/2021-99, designar o servidor FREDERICO MERCADANTE, ocupante do cargo efetivo

d e Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1754679, para exercer, como primeiro substituto, a função

d e Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Automação Industrial do Câmpus Senador

Canedo do IFG, Código FCC, UORG-378, exercida pelo servidor FELIPPE DOS SANTOS E SILVA, Matrícula

SIAPE nº 2191252, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Designar a servidora ALINE REZENDE BELO ALVES, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2955463, para exercer, como segunda substituta, a referida função de Coordenadora do

Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Automação Industrial do Câmpus Senador Canedo do IFG, em caso

de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/07/2021 14:24:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

183743

a194b5272c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1204/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000834/2021-25, conceder à servidora KAMILLA

MENDES MATOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1900302, lotada na

Reitoria do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de

5/7/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/07/2021 14:09:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

184130

492e0f40e1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1205/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23722.000498/2021-01, remover a pedido, mediante

permuta e a critério da Administração, o servidor GIOVANI VILMAR COMERLATTO, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2793620, lotado no Câmpus Goiânia Oeste para o Câmpus Aparecida de

Goiânia do IFG, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990.

II - Remover a pedido, mediante permuta e a critério da Administração, o servidor SANDRO HENRIQUE

RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2683951, lotado no Câmpus Aparecida de

Goiânia do IFG para o Câmpus Goiânia Oeste do IFG, nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº

8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/07/2021 14:11:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

184085

e0970981d8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1206/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000225/2021-46, autorizar o afastamento da servidora

GLEYCE DE SOUSA GONÇALVES LULA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1164248, lotada no Câmpus Inhumas do IFG, para cursar Doutorado em Administração pela Universidade

Federal de Goiás, a partir da emissão desta Portaria até 5/5/2024, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/07/2021 14:11:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

184075

5262da60d6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1207/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.000610/2021-73, conceder ao servidor WOLNEY

HELENO DE MATOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1676790, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Uruaçu do IFG, Retribuição por Titulação pelo Título de Doutor

em Ensino de Ciências e Educação Matemática pela Universidade Estadual de Londrina, a partir de 16/7/2021,

nos termos do art. 17 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/07/2021 14:12:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

184072

f7a974b78f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1208/2021 - REITORIA/IFG, DE 27 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000184/2021-88, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora DAYANA FIGUEIREDO ABDALLA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE n° 1976099, lotada no Câmpus Itumbiara do IFG, para concluir o Doutorado em Agronomia, na

Universidade Federal de Goiás, no período de 2/8/2021 a 19/1/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, do art. 96-A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/07/2021 14:12:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

184071

7794015c6a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1209/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000063/2019-51 convertido no Processo

23372.001778/2020-65, reconduzir os servidores THIAGO WEDSON HILARIO, ocupante do cargo de Pedagogo-

Área, Matrícula SIAPE nº 2030142, ANDRÉ RODRIGUES COIMBRA, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1803097, e RAFAEL ALENCAR RODRIGUES, ocupante do cargo de Jornalista, Matrícula

SIAPE nº 2171127, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar, destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo e demais fatos conexos que

emergirem no curso dos trabalhos.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/07/2021 14:38:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

184167

bf29391ce2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1210/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e o Processo 23376.000687/2021-53, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença do estudante formando do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formando Matrícula Curso

Eduardo Mateus Costa Santos de Oliveira 20161040070031 Bacharelado em Engenharia Elétrica

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

do estudante formando relacionado nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/07/2021 14:39:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

184390

17cf257dee

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1211/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23375.000440/2021-47, dispensar, a partir de 19 de julho de

2021, o servidor EDIMAR WALKER PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 1648661, da função de Coordenador de Apoio Administrativo do Câmpus Inhumas do IFG,

Código FG-2, UORG-191.​​​​​​​
II - Designar, a partir da data de publicação desta Portaria, a servidora NILVA MARIA DOS SANTOS

RODRIGUES, ocupante do cargo de Tecnólogo-Formação, Matrícula SIAPE nº 2964625, para exercer a função de

Coordenadora de Apoio Administrativo do Câmpus Inhumas do IFG, Código FG-2, UORG-191.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/07/2021 14:40:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 27/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

184372

d9e029d63d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1212/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23470.000731/2021-57, dispensar o servidor MARCO

ANTONIO QUEIROZ, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1934155,

da função de Coordenador de Administração da Tecnologia da Informação do Câmpus Cidade de Goiás do IFG,

UORG-82, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-82.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/07/2021 14:01:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

184815

eaa92cdfff

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1213/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23377.000604/2021-16, conceder à servidora ADRIELLY MELO BORGES, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1065176, Situação Funcional Atual: D II 2, lotada na Gerência de Pesquisa,

Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Uruaçu do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de

Mestrado em Ciências Sociais e Humanidades: Territórios e Expressões Culturais no Cerrado pela Universidade

Estadual de Goiás, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 14/7/2021.​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/07/2021 14:02:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

184812

2e2d71ca8f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1214/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000827/2021-23, conceder à servidora JULIANA

NUNES BORGES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2011386, lotada na

Reitoria do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de

25/7/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/07/2021 14:02:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

184808

7a7dee9042

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1215/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002809/2021-76, conceder à servidora ANA ROSA

LUIZ DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 2325038, lotada no Câmpus

Goiânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de

19/7/2021, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/07/2021 14:04:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

184807

f0549f9569

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1216/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23379.000664/2021-19, dispensar a servidora

CHRISTIANE BORGES SANTOS, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2804957, da função

de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Informática para Internet do Câmpus Luziânia

do IFG, Código FCC, UORG-502, ficando seu exercício vinculado à UORG-65.

II - Designar o servidor LUCAS DE ALMEIDA RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1023294, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio

em Informática para Internet do Câmpus Luziânia do IFG, Código FCC, UORG-502.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/07/2021 14:05:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

184789

f38e9cf0ed

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1217/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23469.000507/2021-02, nomear a servidora SANDRA MARIA SILVEIRA AVANÇO FERRAZ DE LIMA,
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 301646, para exercer, como

primeira substituta, o cargo de Diretora-Geral do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código CD-2, UORG-23,

exercido pela servidora ANA LUCIA SIQUEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1375996, ocupante do cargo

efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Nomear o servidor JOSÉ RENATO MASSON, ocupante do cargo efetivo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2053538, para exercer, como segundo substituto, o referido cargo de Diretor-Geral do

Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/07/2021 14:08:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

184778

43093354ba

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1218/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001475/2020-42 e no Regulamento do Corpo

D iscente do IFG, prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo

Acadêmico Disciplinar, originalmente designada pela Portaria 1885/2020 - REITORIA/IFG, de 4 de dezembro de

2020, publicada no DOU de 7 de dezembro de 2020, Seção 2, página 24, e com última recondução dada pela

Portaria 1053/2021 - REITORIA/IFG, de 30 de junho de 2021, publicada no DOU de 2 de julho de 2021, Seção 2,

página 24.

II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 12 da Resolução nº 27, de 11 de agosto de

2014, para apresentação do relatório conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as

circunstâncias o exigirem.

​​​​III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/07/2021 15:44:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

184480

a25b3a9e1d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1219/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do art. 10, § 2º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005,

publicada no Diário Oficial da União em 13/1/2005, e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22/9/2008, publicada no DOU

em 23/9/2008, que acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes de cargos Técnico-

Administrativos em Educação, conforme a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Cargo/ Classe

Padrão de

Vencimento

Data da

Progressão

2654432 Adriana de Assis Damasceno CLASSE E 7 17/7/2021

2242502 Ana Flavia dos Santos Lima CLASSE D 5 20/7/2021

2235862 Ana Paula Ferreira Santos CLASSE D 5 2/7/2021

1061441 Andreia de Araujo Martins CLASSE D 5 10/7/2021

1838248 Cilene Moreira Ribeiro Mendes CLASSE D 8 26/7/2021

1714962 Claudia Beatriz Carrião Alves CLASSE D 9 31/72021

1959241 Fernanda Horacio Falco CLASSE C 7 31/7/2021

1639466 Fernanda Pimentel Faria de Miranda CLASSE E 7 3/7/2021

3058743 Janaina Karla Pereira da Silva Rodrigues Firmino CLASSE E 3 30/7/2021

3160942 Jansen Rodrigo de Oliveira Ramos CLASSE E 2 24/7/2021

1833008 Juliana Damando Vaz CLASSE D 8 7/7/2021

1009736 Kamilla Assis Tavares CLASSE E 6 3/7/2021

1959330 Lorraine Aparecida Silva Costa Damaso CLASSE C 7 31/7/2021

1960248 Michele Jussara Bagestão CLASSE E 7 30/7/2021

2824769 Queren dos Passos Freire Arbex CLASSE D 8 4/7/2021

1959714 Rafael Resende Rodrigues CLASSE E 7 30/7/2021

1954734 Raquel Ferreira Naves CLASSE D 7 2/7/2021

2245206 Rodrigo Martins de Abreu CLASSE D 5 10/7/2021

2481690 Sunny Gabriella dos Santos de Lima CLASSE E 3 31/7/2021

3054579 Taisa Fidelis do Carmo CLASSE E 3 3/7/2021

1959992 Thais Diniz Carvalho Marinho CLASSE C 7 18/7/2021

1998911 William Stefano Silva CLASSE E 5 10/7/2021

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/07/2021 15:45:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

184688

dcc83a4886



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1220/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a delegação de competência aos Reitores dos Institutos Federais de Educação,

Ciência e Tecnologia para aplicarem a penalidade de demissão em Processos Administrativos Disciplinares, de

acordo com a Portaria MEC nº 451, de 9 de abril de 2010, alterada pela Portaria MEC nº 2.123, de 10 de dezembro

de 2019, e, ainda, considerando o disposto no art. 132, inciso V, da Lei nº 8.112/1990 e o julgamento do Processo

Administrativo Disciplinar nº 23377.000369/2018-87, convertido no Processo 23372.000586/2021-12, aplicar ao

servidor ALEXANDER SEREJO SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1859830, ocupante do cargo de Professor EBTT, a

penalidade de DEMISSÃO.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/07/2021 15:50:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

184594

0afa41afe4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1221/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23469.000487/2021-61, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Daniel Neto dos Santos 20161090040306 Engenharia Civil

Rafaela Soares de Almeida Carmo 20162090040029 Engenharia Civil

Lia Raquel Pereira Costa Pimentel 20161090040349 Engenharia Civil

Estevão Durante Foizer Oliveira 20161090040020 Engenharia Civil

Antonio Gomes da Silva 20141090040395 Engenharia Civil

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/07/2021 15:51:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

184774

3a07386836

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1222/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000654/2021-35, retificar a Portaria 675/2021 -

REITORIA/IFG, de 12 de abril de 2021, que concedeu à servidora ANA CAROLINA DE CARVALHO MOURA

SILVA, ocupante do cargo de Professor de EBTT, Matrícula SIAPE nº 1143695, lotada no Departamento de Áreas

Acadêmicas do Câmpus Cidade de Goiás do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e

vinte) dias consecutivos, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

Onde se lê:

“a partir de 31/3/2021”;

Leia- se:

“a partir de 5/7/2021”.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/07/2021 16:15:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

185028

715f8dae39

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1223/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000656/2021-33, designar a servidora ROSE

CRISTINA CHAGAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1668089, como

titular, e a servidora HEDLLA CÁSSIA TEIXEIRA BRINGEL, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,

Matrícula SIAPE nº 1983676, como substituta, para realizarem os procedimentos relativos ao registro da

Conformidade dos Registros de Gestão no âmbito do Câmpus Anápolis ​​​​​​​ do IFG.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/07/2021 16:17:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

185018

bd7ce76497

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1224/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23373.002751/2021-61, designar a servidora MARIA ABADIA CARDOSO, ocupante do cargo efetivo

d e Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1916925, para exercer, como primeira substituta, a função

d e Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em História do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC,

UORG-136, exercida pelo servidor PAULO MIGUEL MOREIRA DA FONSECA, Matrícula SIAPE nº 1965107,

ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/07/2021 16:18:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

182415

34d3338a69

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1225/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e no Processo 23469.000508/2021-49 ​​​​​​​, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Taiara Santos Souza 20151090040236 Engenharia Civil

Leandro Oliveira Guimarães 20141090040018 Engenharia Civil

Lucas Barbosa Tavares 20161090040101 Engenharia Civil

Igor Martins Andrade 20161090040080 Engenharia Civil

Ateilson Fernando de Sousa 20141090040409 Engenharia Civil

Amanda Gonçalves Medeiros 20161090040179 Engenharia Civil

Ademar Ferreira Santana Junior 20162090040045 Engenharia Civil

Gabriel Coelho Fava 20161090040110 Engenharia Civil

Marcelo Moreira Valadares 20141090040263 Engenharia Civil

Raissa Cristina Rosa Silva 20141090040166 Engenharia Civil

Alexandre Pereira dos Santos Arraes 20152090040064 Engenharia Civil

Talles Bruno da Silva 20161090040047 Engenharia Civil

Pablo Francisco de Sousa Maciel 20121090040196 Engenharia Civil

Nayara Maranha da Silva Souza 20151090040163 Engenharia Civil

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/07/2021 16:19:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

185384

87c992ad43



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


